Periodo: Janeiro a Dezembro 2023

EXERCICIO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARA
ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em Reais

ATIVO

TITULOS

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativo Nao Circulante Mantido para Venda
VPD Pagas Antecipadamente
ATIVO NAO CIRCULANTE
Realizavel a Longo Prazo

5.067.658,33
5.052.724,42
12.003,13

0,00

0,00

0,00

2.930,78
55.787.235,97
15.447.849,90

4.251.026,88
4.250.243,11
783,77

0,00

0,00

0,00

0,00
51.251.905,62
13.143.479,71

Investimentos 0,00 0,00
Imobilizado 40.339.386,07 38.108.425,91
Intangivel 0,00 0,00
Diferido 0,00 0,00
TOTAL 60.854.894,30 55.502.932,50

ATIVO FINANCEIRO

5.060.517,28

4.251.026,88

ATIVO PERMANENTE

55.794.377,02

51.251.905,62

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Direitos Contratuais

Demandas Judiciais

0,00
10.955.058,32
796.018,57
0,00

0,00
9.462.639,48
661.398,81
0,00
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Periodo: Janeiro a Dezembro 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARA
ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
EXERCICIO DE 2023

Em Reais

PASSIVO

TITULOS

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

PASSIVO CIRCULANTE
Obrigagdes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo / Transferéncias
Provisbes a Curto Prazo
Demais Obrigacbes a Curto Prazo
PASSIVO NAO-CIRCULANTE
Obrigacdes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo / Transferéncias
Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigagdes a Longo Prazo
Resultado Diferido
TOTAL DO PASSIVO

2.517.794,53
426.157,47
0,00
1.765.764,07
0,00

0,00
325.872,99
6.638.954,06
6.638.954,06
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
9.156.748,59

2.247.407,99
1.172.880,07
0,00
826.661,24
0,00

0,00
247.866,68
5.109.822,99
5.109.822,99
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
7.357.230,98

PATRIMONIO LiQUIDO

ESPECIFICACAO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagao Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Agbes / Cotas em Tesouraria
TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

11.510.921,79
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
50.927.823,74
3.559.071,57
47.065.643,74
303.108,43
0,00
62.438.745,53

11.510.921,79
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
47.368.752,17
3.236.215,48
43.829.428,26
303.108,43
0,00
58.879.673,96

TOTAL 71.595.494,12 66.236.904,94
PASSIVO FINANCEIRO 2.951.928,09 2.855.824,89
PASSIVO PERMANENTE 6.638.954,06 5.109.822,99

SALDO PATRIMONIAL

51.264.012,15

47.537.284,62

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

ATOS POTENCIAIS PASSIVO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

Garantias e Contragarantias Concedidas

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Obrigacoes Contratuais

Demandas Judiciais

0,00

6.000,00
35.323.785,32
0,00

0,00

6.000,00
23.066.196,76
0,00

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

Juracy Costa da Silva
Prefeito Municipal

Paulo Sergio Moura
TC CRC 1SP211542/0-5
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