

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL EXERCÍCIO DE 2023

Período: Janeiro a Dezembro 2023 Em Reais

ATIVO			
TÍTULOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	
ATIVO CIRCULANTE	5.067.658,33	4.251.026,88	
Caixa e Equivalentes de Caixa	5.052.724,42	4.250.243,11	
Créditos a Curto Prazo	12.003,13	783,77	
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00	
Estoques	0,00	0,00	
Ativo Não Circulante Mantido para Venda	0,00	0,00	
VPD Pagas Antecipadamente	2.930,78	0,00	
ATIVO NÃO CIRCULANTE	55.787.235,97	51.251.905,62	
Realizável a Longo Prazo	15.447.849,90	13.143.479,71	
Investimentos	0,00	0,00	
Imobilizado	40.339.386,07	38.108.425,91	
Intangível	0,00	0,00	
Diferido	0,00	0,00	
TOTAL	60.854.894,30	55.502.932,50	
ATIVO FINANCEIRO	5.060.517,28	4.251.026,88	
ATIVO PERMANENTE	55.794.377,02	51.251.905,62	
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO		EXERCÍCIO ANTERIOR	
ATOS POTENCIAIS ATIVOS	EXERCÍCIO ATUAL		
Garantias e Contragarantias Recebidas	0,00	0,00	
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	10.955.058,32	9.462.639,48	
Direitos Contratuais	796.018,57	661.398,81	
Demandas Judiciais	0,00	0,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL EXERCÍCIO DE 2023

Período: Janeiro a Dezembro 2023 Em Reais

PASSIVO				
тітиьоѕ	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR		
PASSIVO CIRCULANTE	2.517.794,53	2.247.407,99		
Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Asssitenciais a Pagar a Curto Prazo	426.157,47	1.172.880,07		
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	0,00	0,00		
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	1.765.764,07	826.661,24		
Obrigações Fiscais a Curto Prazo / Transferências	0,00	0,00		
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00		
Demais Obrigações a Curto Prazo	325.872,99	247.866,68		
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	6.638.954,06	5.109.822,99		
Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo	6.638.954,06	5.109.822,99		
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	0,00	0,00		
Fornecedores a Longo Prazo	0,00	0,00		
Obrigações Fiscais a Longo Prazo / Transferências	0,00	0,00		
Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00		
Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00		
Resultado Diferido	0,00	0,00		
TOTAL DO PASSIVO	9.156.748,59	7.357.230,98		

PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Patrimônio Social e Capital Social	11.510.921,79	11.510.921,79		
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00		
Reservas de Capital	0,00	0,00		
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00		
Reservas de Lucros	0,00	0,00		
Demais Reservas	0,00	0,00		
Resultados Acumulados	50.927.823,74	47.368.752,17		
Resultado do Exercício	3.559.071,57	3.236.215,48		
Resultado de Exercícios Anteriores	47.065.643,74	43.829.428,26		
Ajustes de Exercícios Anteriores	303.108,43	303.108,43		
(-) Ações / Cotas em Tesouraria	0,00	0,00		
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	62.438.745,53	58.879.673,96		
TOTAL	71.595.494,12	66.236.904,94		
PASSIVO FINANCEIRO	2.951.928,09	2.855.824,89		
PASSIVO PERMANENTE	6.638.954,06	5.109.822,99		
SALDO PATRIMONIAL	51.264.012,15	47.537.284,62		

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATOS POTENCIAIS PASSIVO		
Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	6.000,00	6.000,00
Obrigações Contratuais	35.323.785,32	23.066.196,76
Demandas Judiciais	0,00	0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

Juracy Costa da Silva Prefeito Municipal

Paulo Sergio Moura TC CRC 1SP211542/O-5